CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA,
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO
PARANÁ, REALIZADA EM 15 DE MAIO DE 2017.

MESA EXECUTIVA:    AMARILDO APARECIDO CORREA
           FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM
           JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS

                     Aos quinze dias do mês de maio do ano dois mil e dezessete,
nesta cidade de Assaí, Estado do Paraná à hora regimental e na Sala das Sessões da
Câmara Municipal de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº 371,
presentes os Senhores Vereadores: AMARILDO APARECIDO CORREA, ANTÔNIO
MENEGILDO GAVIÃO MANOEL, ÉLCIO ALVES DOS SANTOS, FLÁVIO JOSÉ DE
AMORIM, JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS, JULIANA DA SILVA, MICHELLE MATIE
MORIKAWA, MINORU PAULO TAKAZAKI e WALDENEI SIMÕES, cujos nomes
constam da folha de presença em anexo, realizou-se a DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL, sob a presidência do Vereador AMARILDO APARECIDO
CORREA e secretariado pelos Vereadores Flávio José de Amorim e José Andrade dos
Santos. Verificada a existência de número legal, o Senhor Presidente, declarou em
aberto os trabalhos da presente Sessão. Em seguida solicitou ao vereador José Andrade
dos Santos que fizesse a leitura bíblica.  Prosseguindo determinou a Secretária da Casa
que procedesse a leitura da ATA da DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA, realizada em 08 de
maio de 2017, a qual lida e julgada conforme, foi aprovada sem observação.
Continuando determinou a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE: Ofício nº
144/2017 de 02 de maio de 2017, de autoria do Secretário Municipal de Finanças,
Senhor Cleiton Francisco dos Santos, informando que o município de Assaí, recebeu
liberação de recursos da Secretaria de Estado da Saúde, o montante de cento e quinze
mil reais para aquisição de equipamentos para unidades primárias do programa de
qualificação da Atenção Primária; Ofício nº 167/2017 de 08 de maio de 2017, de autoria
do Secretário Municipal de Finanças, Senhor Cleiton Francisco dos Santos, informando
que o município de Assaí, recebeu  liberação de recursos do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, no montante de quatrocentos e quatorze mil, quinhentos
e setenta e seis reais e oitenta e dois centavos, relativos a construção de uma Escola no
Conjunto Dr. Adamazildo Bomtempo; Ofício nº 188/2017 de 11 de maio de 2017, de
autoria do Secretário Municipal de Finanças, Senhor Cleiton Francisco dos Santos,
informando que o município de Assaí, recebeu  liberação de recursos do Fundo nacional
de Saúde, no valor de Cento e quarenta e quatro mil, trezentos e noventa e um reais,
relativos a aquisição de Equipamento material permanente, para equipamento da UBS
do Municipio de Assaí; Oficio nº 035/2017, datado de 12 de maio de 2017, de autoria da
senhora Larissa Rocha Gonçalves, Membro da Equipe Técnica Municipal, informando
sobre a revisão do Plano Diretor de Desenvolvimento Municipal de Assaí; Oficio nº
040/2017, de 12 de maio de 2017, da Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de
Assaí, requerendo que seja indicado um nome para compor a comissão do Conselho
Municipal de Combate as Drogas, instituído no âmbito do município através da Lei
1205/2011; Oficio nº 004/2017, de 24 de abril de 2017, de autoria do Senhor Renato

mailto:cmassai@cmassai.pr.gov.br

                                    CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

Vinicius Mussi, Presidente da AABB, solicitando renovação do Titulo de Utilidade
Pública da Associação Atlética Banco do Brasil, bem como encaminha o relatório dos
serviços prestados; Convite de autoria do Prefeito Municipal, Senhor Acácio Secci e
Presidente da Laca, Senhor Takenori Nakagawa, para participar de 74ª Exposição
Agrícola de Assaí – EXPOASA e 85º Aniversário de Assaí, de 09 a 11 de junho de 2017,
no  Centro de Eventos Toyossaburo Ikeda; Convite de autoria do Senhor Mario
Hirakuri, Diretor do Departamento de Atletismo da Laca, para prestigiar o 77º
Campeonato Assaiense de Atletismo, a realizar-se nos dias 20 e 21 de maio de 2017, na
Pista de Atletismo Mario Hirakuri, com abertura às oito horas e trinta minutos do dia 20
de maio. Todos despachados AO CONHECIMENTO DOS SENHORES VEREADORES;
Oficio nº 785/2017, de 02 de maio de 2017, de autoria do Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, Dr. José Durval Mattos do Amaral, comunicando a
emissão de parecer prévio proferido pelo Tribunal de Contas nas contas do Poder
Executivo do Municipio de Assaí, exercício financeiro de 2014: A COMISSÃO DE
JUSTIÇA E FINANÇAS PARA OPINAR; Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2017, de
10 de maio de 2017, de autoria do Vereador Minoru Paulo Takazaki, Súmula: Concede
o Titulo de Cidadão Honorário de Assaí à Takeo Tsumanuma: A ORDEM DO DIA DA
PRESENTE SESSÃO; Indicação nº 054/2017, de 26 de abril de 2017, de autoria do
vereador Flávio José de Amorim, para que seja realizada a construção de calçadas para
pedestres em toda extensão da Avenida Paul Harris, bem como que os proprietários de
terrenos nas proximidades daquele local sejam notificados para que construam suas
calçadas; Indicação nº 056/2017, de 24 de abril de 2017, de autoria do vereador Flavio
José de Amorim, para que seja providenciada iluminação adequada no Cemitério
Municipal de nossa cidade; Indicação nº 057/2017, de 26 de abril de 2017, de autoria do
vereador Flavio José de Amorim, solicitando melhorias de cobertura de arquibancadas,
construção de banheiro feminino e melhorias na iluminação do Estádio Municipal 13 de
maio de nossa cidade; Indicação nº 058/2017, de 24 de abril de 2017, de autoria do
vereador Flavio José de Amorim, para que seja instalado um lavador de carros na
garagem da Prefeitura Municipal; Indicação nº 059/2017, de 10 de maio de 2017, de
autoria do  vereador José Andrade dos Santos, solicitando a construção de calçadas para
pedestres na Rua Washington Luiz, mais precisamente atrás de castelo japonês e da
Caixa d`agua: OFICIE-SE; Voto de Pesar de autoria do vereador Flávio José de Amorim
à família da Senhora Maria Izabel Figueiredo de Arruda, em virtude de seu falecimento
no dia 07 de maio de 2017: DEFERIDO; Terminado os despachos, esgotado o tempo
regimental, passou-se ao período da ORDEM DO DIA. O Senhor Presidente procedeu a
leitura da matéria constante: Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2017, de 10 de maio
de 2017, de autoria do Vereador Minoru Paulo Takazaki, Súmula: Concede o Titulo de
Cidadão Honorário de Assaí à Takeo Tsumanuma. O Senhor Presidente colocou em
discussão, não havendo manifestação, passou-se a votação, que conforme previsão legal
e regimental se dará pelo processo secreto. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a
secretária da Casa, que distribuísse as cédulas de votação. Em seguida determinou o
recolhimento das cédulas e solicitou ao Segundo Secretário, vereador José Andrade dos
Santos, que procedesse a apuração dos votos, obtendo o resultado de aprovado por nove
votos a zero em única discussão e votação. Esgotadas as matérias em pauta, passou-se
ao período final das EXPLICAÇÕES PESSOAIS. O Senhor Presidente deixou livre a
palavra aos senhores vereadores. Pronunciamentos dos senhores vereadores foram

mailto:cmassai@cmassai.pr.gov.br

                                    CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

gravados em mídia eletrônica anexa a esta ATA, conforme determina o artigo 145, § 2º,
alínea “e”, do Regimento Interno desta Câmara Municipal.

ENCERRAMENTO.

Esgotadas as matérias em pauta e nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente
agradeceu a presença dos Senhores Vereadores, imprensa, munícipes assaienses,
funcionários, e em nome de Deus declarou por encerrado os trabalhos da presente
Sessão, do que para constar, lavrou-se a presente ATA.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

mailto:cmassai@cmassai.pr.gov.br